
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 526 Joi, 6 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

576. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilului proprietate publică a statului,

precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada

de centură București km 0 + 000—km 100 + 900”, sector

Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, Lot 2 km 20 + 

000—km 39 + 000 .......................................................... 2–25

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.112. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

stabilirea condițiilor și a procedurii de luare în evidență

într-o instituție de învățământ superior militar

a studenților școlarizați în instituții civile de învățământ

superior, pentru nevoi ale Ministerului Apărării 

Naționale .................................................................... 26

M.113. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea

și desfășurarea admiterii în școlile militare de maiștri 

militari și subofițeri...................................................... 27–29

1.078. — Ordin al ministrului muncii și solidarității sociale

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății

sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca

obiect acordarea unor drepturi de natură salarială

stabilite în favoarea personalului din cadrul Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale — aparat central și unități

subordonate, aferente tranșelor cu data scadentă în 

anul 2024.................................................................... 30–31

1.089. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru

aprobarea derogării în scop științific pentru unele 

exemplare din specia pelican creț (Pelecanus crispus) .... 31–32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, 

aprobarea listei imobilului proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate

publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada 

de centură București km 0 + 000—km 100 + 900”, sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770,

Lot 2 km 20 + 000—km 39 + 000

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 233/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada de centură București”, sector Centura Nord km 0+000—km 52+770, și ai obiectivului de investiții

„Autostrada de centură București”, sector Centura Sud km 52+770—km 100+900, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) și art. 11 alin. (6) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național „Autostrada de centură București

km 0 + 000—km 100 + 900”, sector Centura Nord km 0 + 000—

km 52 + 770, Lot 2 km 20 + 000—km 39 + 000, conform variantei

finale a studiului de fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada de centură București km 0 + 000—km 100 +

900”, sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, Lot 2

km 20 + 000—km 39 + 000, aflate pe raza localităților

Corbeanca, Balotești, Tunari, Dascălu, Ștefăneștii de Jos și Afumați

din județul Ilfov, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A..

(2) Se aprobă lista cuprinzând proprietarii sau deținătorii

imobilelor proprietate privată supuse exproprierii potrivit alin. (1),

situate pe raza localităților Corbeanca, Balotești, Tunari, Dascălu,

Ștefăneștii de Jos și Afumați din județul Ilfov, așa cum rezultă din

evidențele unităților administrativ-teritoriale, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista cuprinzând imobilul proprietate publică a

statului care face parte din coridorul de expropriere, situat pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada de

centură București km 0 + 000—km 100 + 900”, sector Centura

Nord km 0 + 000—km 52 + 770, Lot 2 km 20 + 000—km 39 + 000,

aflate pe raza localităților Corbeanca, Balotești, Tunari, Dascălu,

Ștefăneștii de Jos și Afumați din județul Ilfov, sunt în cuantum

total de 59,07 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2024

nr. 421/2023, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 56 „Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.50 — „Programe finanțate din Fondul

de Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021—2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la

data aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor

art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și

local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu

completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de

imobile proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

răspunde de realitatea datelor înscrise în listele cuprinzând imobilele

proprietate privată și proprietate publică a statului și a unităților

administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național, de corectitudinea datelor

înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora,

precum și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale,

a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștința publică și prin afișare la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina de internet a

expropriatorului, în condițiile legi.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 mai 2024.

Nr. 576.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

P
L

A
N

 
D

E
 
A

M
P

L
A

S
A

M
E

N
T

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

3

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

20



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
d

e
 
c
e
n

t
u

r
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
k
m

 
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
1
0
0
 
+

 
9
0
0
”
,
 
s
e
c
t
o

r
 
C

e
n

t
u

r
a
 
N

o
r
d

 
k
m

 
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
5
2
 
+

 
7
7
0
,
 
L

o
t
 
2
 
k
m

 
2
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
3
9
 
+

 
0
0
0
,

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
C

o
r
b

e
a
n

c
a
,
 
B

a
l
o

t
e
ș
t
i
,
 
T
u

n
a
r
i
,
 
D

a
s
c
ă
l
u

,
 
Ș

t
e
f
ă
n

e
ș
t
i
i
 
d

e
 
J
o

s
 
ș
i
 
A

f
u

m
a
ț
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
j
u

s
t
e
l
o

r
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

21

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
u
m

ă
r

c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
t
o
p
o

N
u
m

ă
r
u
l

c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

t
e
r
e
n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

(
m

p
/
m

l
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e
 
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 
n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
I
l
f
o
v

C
o
r
b
e
a
n
c
a

T
I
M

P
U

R
I
U

 
Ș

T
E

F
A

N
A

,

V
A

L
C

I
U

 
M

A
R

I
N

,
 
I
O

N
I
T
A

L
E

A
N

A
,
 
G

H
E

O
R

G
H

E

E
C

A
T

E
R

I
N

A
,
 
T

U
D

O
R

A
C

H
E

A
N

A
,
 
V

A
L
C

I
U

 
I
O

N
,

T
A

N
A

S
O

I
U

 
S

T
E

F
A

N
A

,

T
U

D
O

R
 
P

E
T

R
A

,
 
A

V
R

A
M

V
A

S
I
L
I
C

A
,
 
S

T
A

N
C

U
 
E

L
E

N
A

,

S
I
M

I
O

N
 
N

I
C

U
L
A

E
,
 

T
Ă

N
A

S
E

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

8
5

2
4

5
/
2

8
1
1

7
6

8
5

1
1

7
6

8
5

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
7

.
5

1
4

,
0

0
1

3
,
0

0
—

3
.
7

2
4

,
4

9

2
I
l
f
o
v

B
a
l
o
t
e
ș
t
i

C
O

S
T
A

K
E

 
N

I
C

O
L
A

E
 
V

I
C

T
O

R
1

3
7

6
6

5
/
1

6
6

6
3

5
6

6
6

3
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

7
.
5

7
7

,
0

0
3

8
,
0

0
—

5
4

5
,
8

1

3
I
l
f
o
v

B
a
l
o
t
e
ș
t
i

C
O

S
T
A

K
E

 
N

I
C

O
L
A

E
 
V

I
C

T
O

R
1

3
7

6
6

5
/
1

6
6

6
3

5
6

6
6

3
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

7
.
5

7
7

,
0

0
8

6
,
0

0
—

1
.
2

3
5

,
2

6

4
I
l
f
o
v

T
u
n
a
r
i

I
A

N
C

U
 
E

L
E

N
A

,
 
I
A

N
C

U
 
I
O

N
,

I
A

N
C

U
 
M

A
R

I
A

N

2
6

/
2

6
1

3
1

4
6

1
3

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
9

.
1

7
4

,
0

0
1
1

7
,
0

0
—

1
.
4

1
9

,
5

0

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

8
4

,
0

0
—

—
—

5
I
l
f
o
v

T
u
n

a
r
i

I
A

N
C

U
 
E

L
E

N
A

,
 
I
A

N
C

U
 
I
O

N
,

I
A

N
C

U
 
M

A
R

I
A

N

2
6

/
2

6
3

7
0

4
6

3
7

0
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
6

7
9

,
0

0
6

2
,
0

0
—

7
5

2
,
2

2

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

,
0

0
—

—
—

6
I
l
f
o
v

T
u
n

a
r
i

N
O

R
M

A
L
 
—

 
S

.
R

.
L
.

4
,
1

0
1

0
/
8

7
/
1

5
6

3
7

2
6

6
3

7
2

6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
1

7
1

,
0

0
—

—
—

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
6

2
4

,
0

0
4

,
0

0
—

3
0

7
,
4

6

7
I
l
f
o
v

T
u
n
a
r
i

S
T

O
I
A

N
 
I
O

A
N

A
4

,
1

0

1
0

 
+

3
3

/
1

/
3

2
,

1
0

 
+

3
3

/
1

,
3

2

6
3

7
4

7
6

3
7

4
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
0

0
1

,
0

0
1

0
7

,
0

0
—

1
.
2

9
8

,
1

8

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
6

5
7

,
0

0
—

—
—

8
I
l
f
o
v

T
u
n

a
r
i

N
E

D
E

A
 
M

A
R

I
A

 
E

L
E

N
A

,

N
E

D
E

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

1
5

8
0

/
1

6
1

6
6

6
6

1
6

6
6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

4
.
2

9
8

,
0

0
4

6
,
0

0
—

5
5

8
,
1

0

9
I
l
f
o
v

T
u
n
a
r
i

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
M

I
H

A
I

1
5

8
0

/
2

6
1

6
6

2
6

1
6

6
2

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

6
.
9

5
7

,
0

0
4

9
,
0

0
—

5
9

4
,
4

9

1
0

I
l
f
o
v

T
u
n
a
r
i

B
A

R
B

U
 
F

L
O

R
I
N

 
V

A
L
E

N
T

I
N

,

B
A

R
B

U
 
E

L
E

N
A

-
A

L
I
N

A
,
 

A
A

D
 
M

O
U

R
I
S

1
5

8
0

/
3

6
1

9
5

6
6

1
9

5
6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
2

4
0

,
0

0
2

1
,
0

0
—

2
5

4
,
7

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

22

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
1

I
l
f
o
v

T
u
n
a
r
i

C
A

L
I
M

A
C

H
I
 
A

L
E

X
A

N
D

R
I
N

A

R
O

D
I
C

A
,
 
C

A
L
I
M

A
C

H
I

R
A

L
U

C
A

 
M

A
R

I
A

9
5

2
/
2

6
1

4
5

7
6

1
4

5
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
9

0
.
3

0
6

,
0

0
1

4
,
0

0
—

1
6

9
,
8

6

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

8
5

.
7

1
7

,
0

0
—

—
—

1
2

I
l
f
o
v

T
u
n

a
r
i

C
A

L
I
M

A
C

H
I
 
A

L
E

X
A

N
D

R
I
N

A

R
O

D
I
C

A
,
 
C

A
L
I
M

A
C

H
I

R
A

L
U

C
A

 
M

A
R

I
A

9
5

2
/
2

6
1

4
5

7
6

1
4

5
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
9

0
.
3

0
6

,
0

0
3

9
5

,
0

0
—

4
.
7

9
2

,
3

4

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

8
5

.
7

1
7

,
0

0
—

—
—

1
3

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

T
R

I
F

U
 
C

R
I
S

T
I
A

N
A

,
 
L
U

N
G

U

F
L
O

R
E

N
T

I
N

A
,
 
L
U

N
G

U

M
I
H

A
E

L
A

 
C

A
M

E
L
I
A

,
 

L
U

N
G

U
 
A

D
R

I
A

N
A

2
5

1
0

4
/
7

4
5

6
6

4
2

5
6

6
4

2

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
4

8
5

,
0

0
3

6
,
0

0
—

4
0

3
,
6

5

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1
1

.
4

4
1

,
0

0
—

—
—

1
4

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

P
L
A

P
C

I
A

N
U

 
M

A
N

U
E

L
A

V
I
C

T
O

R
I
A

2
5

1
0

4
/
7

3
5

6
6

4
1

5
6

6
4

1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
5

6
0

,
0

0
2

4
,
0

0
—

2
6

9
,
1

0

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
4

.
3

8
3

,
0

0
—

—
—

1
5

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

R
A

D
U

 
I
O

N
2

5
1

0
4

/
7

2
5

6
6

3
9

5
6

6
3

9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

2
9

,
0

0
2

7
,
0

0
—

3
0

2
,
7

4

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
9

2
0

,
0

0
—

—
—

1
6

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

L
U

T
E

S
C

U
 
V

A
S

I
L
E

2
5

1
0

4
/
7

1
5

6
6

3
8

5
6

6
3

8

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

.
9

9
5

,
0

0
—

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

4
9

,
0

0
1

3
,
0

0
—

1
4

5
,
7

6

1
7

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

A
N

D
R

O
N

E
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

V
A

L
E

N
T

I
N

2
5

1
0

4
/
7

0
5

6
6

3
7

5
6

6
3

7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

3
6

,
0

0
1

0
,
0

0
—

1
1

2
,
1

3

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
0

1
6

,
0

0
—

—
—

1
8

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

I
O

N
I
T
A

 
A

N
I
C

A
2

5
1

0
4

/
6

9
5

6
6

3
6

5
6

6
3

6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
0

,
0

0
2

3
,
0

0
—

2
5

7
,
8

9

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
8

.
8

7
5

,
0

0
—

—
—

1
9

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

M
I
D

 
A

R
T

 
E

X
P

E
R

T
 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

5
1

0
4

/
6

8
/
1

5
6

6
3

5
5

6
6

3
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
5

0
4

,
0

0
1

0
,
0

0
—

1
1

2
,
1

3

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
6

.
9

8
1

,
0

0
—

—
—

2
0

I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

L
I
P

T
R

A
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
—

S
.
R

.
L
.

2
5

1
0

4
6

8
/
2

5
6

6
3

4
5

6
6

3
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

6
7

,
0

0
1

,
0

0
—

1
1

,
2

1

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
1

5
2

,
0

0
—

—
—

2
1

I
l
f
o
v

Ș
t
e
f
ă
n
e
ș
t
i
i

d
e
 
J
o
s

M
A

T
A

C
H

E
 
D

U
M

I
T

R
U

2
6

/
1

6
2

3
9

5
—

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
2

8
1

,
0

0
1

2
,
0

0
—

3
8

5
,
3

0

2
2

I
l
f
o
v

Ș
t
e
f
ă
n
e
ș
t
i
i

d
e
 
J
o
s

U
A

T
 
Ș

T
E

F
Ă

N
E

Ș
T

I
I
 
D

E
 
J
O

S
*
)

3
1

0
/
2

/
2

0
6

7
4

7
4

—
P

ă
ș
u

n
e

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
5

2
9

,
0

0
2

7
1

,
0

0
—

6
.
5

5
0

,
8

8

2
3

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

L
I
P

A
 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

,
 
A

A
D

M
O

U
R

I
S

,
 
G

I
A

B
O

C

A
N

T
O

A
N

E
T
A

1
7

6
7

/
1

4
5

9
4

2
2

5
9

4
2

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
4

.
6

2
2

,
0

0
7

4
,
0

0
—

5
6

7
,
6

2

2
4

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

D
E

L
T
A

 
I
R

I
D

I
U

M
 
I
N

V
E

S
T

1
7

6
7
/
1
2
,
6
7
/
1
3

5
9

4
1

5
5

9
4

1
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
8

5
4

,
0

0
4

7
6

,
0

0
—

3
.
6

5
1

,
1

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

23

2
5

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

D
E

L
T
A

 
I
R

I
D

I
U

M
 
I
N

V
E

S
T

1
7

6
7

5
9

4
1

6
5

9
4

1
6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
1

9
8

,
0

0
3

6
1

,
0

0
—

2
.
7

6
9

,
0

5

2
6

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

D
E

L
T
A

 
I
R

I
D

I
U

M
 
I
N

V
E

S
T

1
7

6
7
/
1
2
,
6
7
/
1
3

5
9

4
1

4
5

9
4

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

.
9

4
8

,
0

0
1

3
0

7
,
0

0
—

1
0

.
0

2
5

,
3

4

2
7

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

G
H

E
O

R
G

H
E

 
D

R
A

G
O

M
I
R

8
0

2
9

3
5

9
7

1
8

5
9

7
1

8
L

i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
9

.
0

5
7

,
0

0
1

3
7

,
0

0
—

1
.
1

5
4

,
8

4

2
8

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

W
I
L
L
B

R
O

O
K

 
C

O
N

S
T

R
U

C
T

 
—

S
.
R

.
L
.

8
3

3
0

4
/
1

5
2

5
9

7
5

2
5

9
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

6
1

.
2

8
8

,
0

0
8

2
3

,
0

0
—

6
.
3

1
2

,
8

2

2
9

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

W
I
L
L
B

R
O

O
K

 
C

O
N

S
T

R
U

C
T

 
—

S
.
R

.
L
.

8
0

2
9

3
6

0
2

7
4

6
0

2
7

4
L

i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

5
5

.
8

7
5

,
0

0
5

0
,
0

0
—

4
2

1
,
4

8

3
0

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

D
E

L
T
A

 
I
R

I
D

I
U

M
 
I
N

V
E

S
T

1
7

6
7
/
1
2
,
6
7
/
1
3

5
9

4
1

4
5

9
4

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

.
9

4
8

,
0

0
1

4
,
0

0
—

1
0

7
,
3

9

3
1

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

I
S

Y
 
P

A
R

A
D

I
S

E
 
R

E
S

I
D

E
N

C
E

 
—

S
.
R

.
L
.

1
7

6
7

/
1
1

6
0

5
5

1
6

0
5

5
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
6

3
2

,
0

0
2

8
,
0

0
—

2
1

4
,
7

7

3
2

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

I
S

Y
 
P

A
R

A
D

I
S

E
 
R

E
S

I
D

E
N

C
E

 
—

S
.
R

.
L
.

1
7

6
7

/
1

0
5

9
4

3
1

5
9

4
3

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
5

.
4

5
2

,
0

0
1

0
2

,
0

0
—

7
8

2
,
3

9

3
3

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

P
E

T
R

E
 
T

U
D

O
R

1
7

6
7

/
9

5
9

4
3

7
5

9
4

3
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
3

6
0

,
0

0
6

,
0

0
—

4
6

,
0

2

3
4

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

B
A

R
B

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

3
1

8
/
8

5
9

4
7

8
5

9
4

7
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
7

9
7

,
0

0
1
1

,
0

0
—

8
4

,
3

8

3
5

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

P
O

R
C

E
S

C
U

 
M

A
R

I
A

1
7

6
7

/
7

5
9

4
3

6
5

9
4

3
6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
9

8
9

,
0

0
6

,
0

0
—

4
6

,
0

2

3
6

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

B
A

R
B

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

1
7

6
7

/
6

5
9

4
3

5
5

9
4

3
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

1
7

,
0

0
3

,
0

0
—

2
3

,
0

1

3
7

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

S
A

A
D

A
T

I
-
S

O
H

I
 
M

O
R

T
E

Z
A

,

S
A

A
D

A
T

I
 
S

O
H

I

M
A

N
O

C
H

E
H

R

1
7

6
7

/
5

5
9

4
3

4
5

9
4

3
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
6

4
5

,
0

0
2

0
,
0

0
—

1
5

3
,
4

1

3
8

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

S
A

A
D

A
T

I
-
S

O
H

I
 
M

O
R

T
E

Z
A

,

S
A

A
D

A
T

I
 
S

O
H

I

M
A

N
O

C
H

E
H

R

1
7

6
7

/
4

5
9

4
5

9
5

9
4

5
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
6

8
9

,
0

0
1

4
,
0

0
—

1
0

7
,
3

9

3
9

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

B
A

R
B

U
 
D

U
M

I
T

R
A

1
7

6
7

/
4

5
9

4
3

3
5

9
4

3
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
5

6
4

,
0

0
1

6
,
0

0
—

1
2

2
,
7

3

4
0

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

G
R

I
G

O
R

E
 
G

H
E

O
R

G
H

E
3

1
8

/
2

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

9
.
7

8
2

,
0

0
4

0
,
0

0
—

3
0

6
,
8

2

4
1

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

C
H

I
R

U
 
F

L
O

R
I
N

1
7

6
7

/
1

5
9

4
8

1
5

9
4

8
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1
1

3
,
0

0
5

,
0

0
—

3
8

,
3

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

24

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

4
2

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

M
U

R
E

S
 
A

D
E

L
A

1
7

6
7

/
2

/
2

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
0

0
0

,
0

0
2

2
,
0

0
—

1
6

8
,
7

5

4
3

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

M
U

R
E

S
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

1
7

6
7

/
2

/
1

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

.
0

0
0

,
0

0
1

4
,
0

0
—

1
0

7
,
3

9

4
4

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

S
U

N
D

A
 
D

A
N

U
T
,
 
S

U
N

D
A

R
O

D
I
C

A

1
7

6
7

/
1

5
4

1
3

6
5

4
1

3
6

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

7
.
4

9
0

,
0

0
3

4
0

,
0

0
—

2
.
6

0
7

,
9

7

4
5

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

C
H

I
R

U
 
F

L
O

R
I
N

1
7

6
7

/
1

5
4

1
3

5
5

4
1

3
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

.
7

5
6

,
0

0
1

5
3

,
0

0
—

1
.
1

7
3

,
5

9

4
6

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

G
R

I
G

O
R

E
 
G

H
E

O
R

G
H

E
3

1
8

/
2

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

9
.
7

8
2

,
0

0
1

7
2

,
0

0
—

1
.
3

1
9

,
3

3

4
7

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

B
A

R
B

U
 
D

U
M

I
T

R
A

1
7

6
7

/
4

5
5

2
8

0
5

5
2

8
0

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

0
.
2

1
8

,
0

0
6

0
,
0

0
—

4
6

0
,
2

3

4
8

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

S
A

A
D

A
T

I
-
S

O
H

I
 
M

O
R

T
E

Z
A

,

S
A

A
D

A
T

I
 
S

O
H

I

M
A

N
O

C
H

E
H

R

1
7

6
7

/
4

5
5

2
7

9
5

5
2

7
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

0
.
0

7
8

,
0

0
5

9
,
0

0
—

4
5

2
,
5

6

4
9

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

S
A

A
D

A
T

I
-
S

O
H

I
 
M

O
R

T
E

Z
A

,

S
A

A
D

A
T

I
 
S

O
H

I

M
A

N
O

C
H

E
H

R

1
7

6
7

/
5

6
0

1
3

5
6

0
1

3
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

9
.
1

2
0

,
0

0
1

0
6

,
0

0
—

8
1

3
,
0

7

5
0

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

B
A

R
B

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

1
7

6
7

/
6

5
1
1

8
2

5
1
1

8
2

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

.
8

6
7

,
0

0
4

1
,
0

0
—

3
1

4
,
4

9

5
1

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

P
O

R
C

E
S

C
U

 
M

A
R

I
A

1
7

6
7

/
7

5
4

8
5

4
5

4
8

5
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

.
5

3
0

,
0

0
4

2
,
0

0
—

3
2

2
,
1

6

5
2

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

B
A

R
B

U
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

3
1

8
/
8

5
0

8
9

8
5

0
8

9
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

3
.
4

2
8

,
0

0
2

3
,
0

0
—

1
7

6
,
4

2

5
3

I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

M
U

R
E

S
 
S

T
E

F
A

N
1

7
6

7
/
2

/
3

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

.
1

0
0

,
0

0
1

,
0

0
—

7
,
6

7

T
O

T
A

L
5

.
9

0
5

,
0

0
—

5
9

.
0

6
1

,
9

0

*
)
 
P

e
n
t
r
u
 
p
o
z
i
ț
i
a
 
n
r
.
 
c
r
t
.
 
2
2
,
 
u
n
d
e
 
t
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
,
 
t
e
r
e
n
u
l
 
î
n
 
c
a
u
z
ă
 
e
s
t
e
 
l
a
 
d
i
s
p
o
z
i
ț
i
a
 
c
o
m

i
s
i
e
i
 
d
e
 
f
o
n
d
 
f
u
n
c
i
a
r
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

25

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
s
i
t
u

a
t
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
e
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 

d
e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
d

e
 
c
e
n

t
u

r
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
k
m

 
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
1
0
0
 
+

 
9
0
0
”
,
 
s
e
c
t
o

r
 
C

e
n

t
u

r
a
 
N

o
r
d

 
—

 
l
o

t
 
2
 
k
m

 
2
0
 
+

 

0
0
0
—

k
m

 
3
9
 
+

 
0
0
0
”
,
 
a
f
l
a
t
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
D

a
s
c
ă
l
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 

d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
r
.
 
c
a
d
.
/
t
o
p
o

N
r
.
 
c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
s
u
p
u
s
ă

t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
I
l
f
o
v

D
a
s
c
ă
l
u

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
î
n
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
u
i
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
,

p
r
i
n
 
C

.
N

.
A

.
I
.
R

.
 
—

 
S

.
A

.

—
—

5
0

6
8

8
5

0
6

8
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

0
6

.
1

5
8

,
0

0
2

1
,
0

0

T
O

T
A

L
(
m

p
)

2
1

,
0

0

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă

 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 

d
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
d

e
 
c
e
n

t
u

r
ă
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
k
m

 
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
1
0
0
 
+

 
9
0
0
”
,
 
s
e
c
t
o

r
 
C

e
n

t
u

r
a
 
N

o
r
d

 
—

 

l
o

t
 
2
 
k
m

 
2
0
 
+

 
0
0
0
—

k
m

 
3
9
 
+

 
0
0
0
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
A

f
u

m
a
ț
i
,
 
B

a
l
o

t
e
ș
t
i
 
ș
i
 
T
u

n
a
r
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 

d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
u
m

ă
r
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
t
o
p
o

N
u
m

ă
r
u
l
 
c
ă
r
ț
i
i

f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

s
u
p
u
s
ă
 
t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

U
.
A

.
T
.
 
C

o
m

u
n
a
 
A

f
u
m

a
ț
i

—
—

6
0

1
5

2
1

0
0

A
p

e
 
s
t
ă

t
ă

t
o

a
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

0
0

.
0

4
1

,
0

0
5

0
,
0

0

2
I
l
f
o
v

A
f
u
m

a
ț
i

U
.
A

.
T
.
 
C

o
m

u
n
a
 
A

f
u
m

a
ț
i

—
2

9
0

—
—

D
r
u

m
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

4
7

,
0

0
1

5
0

,
0

0

3
I
l
f
o
v

B
a

l
o
t
e
ș
t
i

U
.
A

.
T
.
 
C

o
m

u
n
a
 
B

a
l
o
t
e

ș
t
i

—
—

6
5

7
4

6
6

5
7

4
6

A
p

e
 
c
u

r
g

ă
t
o

a
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

3
.
6

6
7

,
0

0
6

,
0

0

4
I
l
f
o
v

T
u
n
a
r
i

U
.
A

.
T
.
 
C

o
m

u
n
a
 
T

u
n
a
r
i

4
D

E
 
1

0
/
3

6
3

5
2

4
6

3
5

2
4

D
r
u

m

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

8
0

,
0

0
5

4
,
0

0

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

.
8

3
9

,
0

0
2

,
0

0

T
O

T
A

L
2

6
2

,
0

0



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind stabilirea condițiilor și a procedurii de luare în evidență într-o instituție de învățământ

superior militar a studenților școlarizați în instituții civile de învățământ superior, 

pentru nevoi ale Ministerului Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor art. 36 alin. 1 lit. c

1

) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 35 alin. (15) și ale art. 122 alin. (2)—(4) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

26

Art. 1. — (1) Formarea ofițerilor din serviciile specializate

și din serviciul tehnico-ingineresc, astfel cum sunt stabilite

în Nomenclatorul armelor, serviciilor și specialităților militare,

cu excepția persoanelor prevăzute la art. 79 din Legea

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare, se realizează și prin școlarizare

în instituții civile de învățământ superior, pe locuri finanțate de la

bugetul de stat, în domenii, specializări și programe de studii

universitare de licență corespunzătoare acestora.

(2) Sursele de proveniență, condițiile de recrutare și selecție

a studenților care se școlarizează în condițiile prevăzute la alin. (1)

sunt cele prevăzute în Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.217/2019 pentru aprobarea condițiilor și criteriilor de

recrutare, precum și a instrucțiunilor privind organizarea și

funcționarea sistemului de recrutare, selecție și formare

profesională inițială a candidaților la profesia militară, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Instituțiile civile de învățământ superior, programele

de studii universitare de licență și cifrele anuale de școlarizare

pentru studenții militari se stabilesc anual, prin Planul

de școlarizare al Ministerului Apărării Naționale.

Art. 2. — (1) Luarea în evidență, în vederea îndeplinirii de

către studenții menționați la art. 1 alin. (2) a serviciului militar

activ, precum și acordării drepturilor aferente, printre care și

pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu a

acestora, se realizează de către Academia Tehnică Militară

„Ferdinand I”, prin decizie a comandantului (rectorului) acestei

instituții de învățământ superior militar.

(2) Pentru stabilirea drepturilor și obligațiilor părților,

Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” încheie parteneriate

interuniversitare cu instituțiile civile de învățământ superior

în care sunt înmatriculați studenții militari și în care sunt

prevăzute toate aspectele referitoare la: modalitatea de

participare a studenților militari la activitățile didactice și la cele

extracurriculare, modalitatea de informare asupra situației

școlare și disciplinare, precum și deciziile luate în legătură cu

studenții menționați la art. 1 alin. (2) școlarizați pentru nevoi ale

Ministerului Apărării Naționale.

Art. 3. — Studenții militari prevăzuți la art. 1 alin. (2) încheie

contractele privind exercitarea profesiei de cadru militar

în activitate, în condițiile prevederilor Normelor privind

încheierea contractelor în vederea exercitării profesiei de cadru

militar în activitate, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.161/2019, cu modificările și completările

ulterioare, după înmatricularea acestora în instituțiile civile de

învățământ superior.

Art. 4. — Responsabilitățile Academiei Tehnice Militare

„Ferdinand I” privind luarea în evidență a studenților militari,

planificarea, organizarea, desfășurarea și evaluarea pregătirii

militare generale și de specialitate în armă/serviciu, precum

și aspectele referitoare la acordarea drepturilor aferente se

prevăd în regulamentul propriu de organizare și funcționare,

care se actualizează în termen de 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 29 mai 2024.

Nr. M.112.



MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei-cadru 

privind organizarea și desfășurarea admiterii 

în școlile militare de maiștri militari și subofițeri

Pentru aplicarea prevederilor art. 38 alin. (7) și ale art. 58 alin. (13) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia-cadru privind organizarea și desfășurarea

admiterii în școlile militare de maiștri militari și subofițeri, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 29 mai 2024.

Nr. M.113.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

27

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E - C A D R U

privind organizarea și desfășurarea admiterii în școlile militare de maiștri militari și subofițeri

Art. 1. — Prezenta metodologie-cadru asigură reglementarea

admiterii la programele de studii postliceale în unitățile de

învățământ postliceal militar, denumite în continuare școli
militare de maiștri militari și subofițeri, începând cu anul școlar

2024—2025.

Art. 2. — Metodologia stabilește procedura de admitere

a candidaților în școlile militare de maiștri militari și subofițeri,

pentru locurile alocate atât Ministerului Apărării Naționale, cât și

celorlalte structuri din cadrul sistemului de apărare, ordine

publică și securitate națională, prin Planul de școlarizare al

Ministerului Apărării Naționale, secțiunea „Învățământ pentru

formarea maiștrilor militari și subofițerilor prin studii postliceale”,

denumit în continuare plan de școlarizare.

Art. 3. — Fac obiectul admiterii candidații declarați

„Admis/Apt” la probele de selecție și, după caz, declarați

„Admis/Apt” la examinarea medicală specifică și/sau evaluarea

psihologică a aptitudinilor speciale, în cazul celor care

candidează pentru arme și specialități militare care necesită

acest tip de evaluare/examinare.

Art. 4. — (1) Admiterea se organizează și se desfășoară

centralizat, în cadrul Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri

a Forțelor Terestre „Basarab I”, pentru toate școlile militare de

maiștri militari și subofițeri din Ministerul Apărării Naționale,

potrivit graficului activităților aprobat prin dispoziție anuală

a șefului Direcției generale management resurse umane și

în condițiile prezentei metodologii.

(2) Admiterea se organizează pentru următoarele tipuri

de programe:

a) studii postliceale pentru formarea inițială a maiștrilor

militari în activitate;

b) studii postliceale pentru formarea inițială a subofițerilor

în activitate.

(3) Admiterea la programele de studii postliceale menționate

la alin. (2) se organizează și se desfășoară în cel mult două

sesiuni de admitere, la datele specificate în graficul prevăzut

la alin. (1).

(4) Graficul activităților prevăzut la alin. (1) se elaborează

în concordanță cu calendarul național al examenului național

de bacalaureat, cu graficul anual de desfășurare a activităților

de recrutare și selecție a candidaților pentru învățământul

postliceal militar și cu datele finalizării admiterii la programele

de studii universitare de licență în instituțiile de învățământ

superior militar și se aprobă în termen de 30 de zile

calendaristice de la publicarea planului de școlarizare pentru

următorul an de învățământ.

Art. 5. — Admiterea se realizează în baza mediei obținute la

examenul național de bacalaureat, în funcție de opțiunile

exprimate în cererea de înscriere și de rezultatele selecției, în

limita numărului de locuri aprobate pentru fiecare armă sau

serviciu și specialitate militară, atât pentru Ministerul Apărării

Naționale, cât și pentru celelalte structuri din cadrul sistemului

de apărare, ordine publică și securitate națională.

Art. 6. — (1) Copiii personalului, așa cum este definit la

art. 16 alin. (1) lit. a) și art. 18 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 168/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului

participant la acțiuni militare, misiuni și operații pe teritoriul sau

în afara teritoriului statului român și acordarea unor drepturi

acestuia, familiei acestuia și urmașilor celui decedat, cu

modificările și completările ulterioare, și la art. 25 alin. 2 din

Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare,

cu modificările și completările ulterioare, dobândesc calitatea de



elev în școlile militare de maiștri militari și subofițeri, dacă

îndeplinesc criteriile de recrutare și au fost declarați „Admis/Apt”

la probele de selecție, în baza dosarului de candidat prevăzut la

art. 6 alin. (1) din Instrucțiunile privind organizarea și

funcționarea sistemului de recrutare și selecție a candidaților în

vederea admiterii la studii/cursuri de formare a cadrelor militare

în activitate, respectiv pentru dobândirea calității de soldat/

gradat profesionist în structurile Ministerului Apărării Naționale,

aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.217/2019,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Numărul locurilor scoase la concurs reprezintă numărul

locurilor din cifra de școlarizare, din care se reduce numărul

locurilor ocupate de către candidații menționați la alin. (1).

Art. 7. — Numărul de locuri aprobate prin planul de

școlarizare se actualizează la finalizarea repartiției absolvenților

colegiilor naționale militare, potrivit prevederilor art. 5 alin. (5)

din Metodologia privind procedura de repartiție a absolvenților

colegiilor naționale militare în instituțiile de învățământ superior

militar și calculul mediei de repartiție, aprobată prin Ordinul

ministrului apărării naționale nr. M.258/2023.

Art. 8. — (1) Admiterea candidaților se realizează

computerizat, prin intermediul Platformei de înscriere online care

funcționează pe website-ul destinat informării și recrutării

candidaților la profesia militară (https://www.recrutaremapn.ro),

denumită în continuare Platformă.
(2) Candidații sunt ierarhizați în ordinea strict descrescătoare

a mediilor obținute la examenul național de bacalaureat

și repartizați potrivit opțiunilor acestora, exprimate în cererea

de înscriere.

(3) Departajarea candidaților ierarhizați, care au medii

de admitere egale, se realizează aplicând, în ordine, următoarele

criterii:

a) nota obținută la proba scrisă la Limba și literatura română

din cadrul examenului național de bacalaureat;

b) nota obținută la proba scrisă obligatorie a profilului din

cadrul examenului național de bacalaureat;

c) nota obținută la proba scrisă la alegere a profilului și

a specializării din cadrul examenului național de bacalaureat.

(4) Admiterea candidaților înscriși pe locurile alocate

celorlalte structuri din cadrul sistemului de apărare, ordine

publică și securitate națională nu face obiectul prevederilor alin. (1).

(5) Pentru candidații menționați la alin. (4), admiterea se face

de către comisia de admitere menționată la art. 10 lit. c), cu

respectarea prevederilor alin. (2) și (3).

(6) Dosarele candidaților menționați la art. 2 se centralizează

la Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor

Terestre „Basarab I”.

Art. 9. — (1) Pentru maximizarea șanselor de admitere,

candidații pot să își exprime toate opțiunile pentru admiterea în

școlile militare de maiștri militari și subofițeri, corespunzătoare

numărului de locuri rezervat acestora prin planul de școlarizare,

mai puțin pentru armele sau serviciile și specialitățile militare

unde aceștia nu au fost declarați „Admis/Apt” la examinarea

medicală specifică și/sau la evaluarea psihologică a aptitudinilor

speciale.

(2) Candidații care îndeplinesc condiția prevăzută la art. 3,

dar nu se încadrează, în urma ierarhizării, în numărul de locuri

alocate Ministerului Apărării Naționale și celorlalte structuri din

cadrul sistemului de apărare, ordine publică și securitate

națională sunt declarați „Neadmis”.

Art. 10. — Pentru organizarea și desfășurarea admiterii se

constituie următoarele comisii:

a) comisia de verificare a dosarelor candidaților;

b) comisia de soluționare a contestațiilor;

c) comisia de admitere.

Art. 11. — (1) Componența nominală a comisiilor prevăzute

la art. 10 lit. a) și b) se stabilește de către comandantul Școlii

Militare de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre

„Basarab I” cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de data

ierarhizării candidaților, pentru prima sesiune, respectiv cu

12 zile calendaristice pentru a doua sesiune, se înscrie în

ordinul de zi pe unitate al școlii, la datele specificate în graficul

menționat la art. 4 alin. (1), și se comunică la Direcția generală

management resurse umane, prin grija șefului structurii

Instrucție și educație.

(2) Comandantul Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri

a Forțelor Terestre „Basarab I” dispune măsurile necesare în

vederea creării conturilor de utilizatori pe Platformă a membrilor

desemnați să facă parte din comisia de verificare a dosarelor

candidaților și le înaintează în vederea aprobării de către

directorul Direcției generale management resurse umane.

(3) Componența nominală a comisiei prevăzute la art. 10 lit. c)

se stabilește de către șeful Direcției generale management

resurse umane, cu cel puțin 5 zile calendaristice înainte de data

ierarhizării candidaților, pentru ambele sesiuni de admitere, și se

înscrie în ordinul de zi pe unitate al direcției generale, la datele

specificate în graficul prevăzut la art. 4 alin. (1), prin grija șefului

Serviciului strategii, politici și reglementări în domeniul educației

militare.

(4) Nu pot face parte din comisiile prevăzute la art. 10

persoanele care au rude sau afini până la gradul IV în rândul

candidaților.

Art. 12. — (1) Comisia de verificare a dosarelor candidaților

se constituie din:

a) președinte: locțiitorul comandantului Școlii Militare de

Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” sau

înlocuitorul legal;

b) cinci grupuri de lucru cu minimum patru membri, astfel:

două cadre didactice/instructori militari/personal didactic auxiliar

și/sau cadre militare, un subofițer de stat major pentru activități

logistice și gestionarea documentelor și un analist programator/

inginer de sistem/utilizator de mijloace informatice, din fiecare

școală militară de maiștri militari și subofițeri, desemnați de către

fiecare comandant al școlii militare de maiștri militari și subofițeri.

(2) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) este asigurat

de către un ofițer cu funcție de conducere din cadrul structurii

Instrucție și educație/similar din una din cele cinci școli militare

de maiștri militari și subofițeri, desemnat de comandantul școlii

militare de maiștri militari și subofițeri.

Art. 13. — (1) Comisia de soluționare a contestațiilor se

constituie din personalul celor cinci școli militare de maiștri

militari și subofițeri, astfel:

a) președinte: comandantul Școlii Militare de Maiștri Militari

și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I”;

b) membri: câte un ofițer cu funcție de conducere din cadrul

structurii Instrucție și educație/similar din fiecare școală.

(2) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) este asigurat

de către șeful structurii Instrucție și educație/similar din una

dintre școlile militare de maiștri militari și subofițeri, alta decât

Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre

„Basarab I”.

Art. 14. — (1) Comisia de admitere se constituie din:

a) președinte: directorul Direcției generale management

resurse umane sau înlocuitorul legal;

b) membri: șeful Biroului învățământ preuniversitar din cadrul

Serviciului strategii, politici și reglementări în domeniul educației

militare din Direcția generală management resurse umane, șeful

Biroului învățământ preuniversitar din cadrul Serviciului

învățământ și educație din Direcția instruire și doctrină din Statul

Major al Apărării, locțiitorii comandanților celorlalte patru școli

militare de maiștri militari și subofițeri, cu excepția locțiitorului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

28



comandantului Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri

a Forțelor Terestre „Basarab I”.

(2) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) este asigurat

de către șeful structurii Instrucție și educație din Școala Militară

de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I”.

(3) Președintele comisiei de admitere dispune măsurile

necesare în vederea creării conturilor de utilizatori pe Platformă

ale membrilor comisiei, pe care le supune aprobării locțiitorului

șefului Direcției generale management resurse umane.

Art. 15. — Președinții comisiilor au următoarele atribuții

generale:

a) instruiesc membrii comisiilor cu privire la sarcinile ce le

revin, inclusiv la cele referitoare la utilizarea Platformei,

prevederile legale, procedurile și regulile pe care trebuie să le

respecte și le aduc la cunoștință măsurile care se pot aplica în

cazul nerespectării acestora;

b) dispun încetarea imediată a exercitării atribuțiilor

membrilor pentru care se constată abateri de la respectarea

instructajului efectuat și iau măsuri pentru consemnarea abaterii

în procesul-verbal al admiterii;

c) interzic accesul altor persoane în spațiile destinate

activității comisiilor.

Art. 16. — Comisia de verificare a dosarelor candidaților are

următoarele responsabilități:

a) verifică și actualizează datele candidaților din Platformă;

b) introduce în Platformă rezultatele obținute de către

candidați la examenul național de bacalaureat;

c) verifică dosarele de candidat potrivit graficului prevăzut

la art. 4 alin. (1);

d) comunică permanent cu birourile informare-recrutare și cu

celelalte structuri din cadrul sistemului de apărare, ordine

publică și securitate națională privind problemele identificate în

dosarele candidaților și ia măsuri pentru rezolvarea acestora;

e) întocmește și transmite comisiei de admitere procesul-

verbal la finalizarea activității.

Art. 17. — (1) Comisia de soluționare a contestațiilor are

următoarele responsabilități:

a) ia în evidență contestațiile;

b) analizează și soluționează contestațiile;

c) verifică corectitudinea înscrierii mediilor obținute la examenul

național de bacalaureat prevăzute la art. 8 alin. (2) și (3);

d) încheie procesul-verbal cu rezultatul soluționării

contestațiilor și îl transmite președintelui comisiei de admitere;

e) comunică rezultatul contestațiilor candidaților, potrivit

graficului menționat la art. 4 alin. (1).

(2) Deciziile comisiei de soluționare a contestațiilor sunt

definitive.

Art. 18. — Comisia de admitere are următoarele

responsabilități:

a) ierarhizează candidații înscriși pe locurile alocate

Ministerului Apărării Naționale, în ordinea descrescătoare a

mediei obținute la examenul național de bacalaureat, și îi

repartizează potrivit opțiunilor acestora, utilizând Platforma

prevăzută la art. 8 alin. (1);

b) ierarhizează candidații înscriși pe locurile alocate celorlalte

structuri din cadrul sistemului de apărare, ordine publică și

securitate națională, în ordinea descrescătoare a mediei

obținute la examenul național de bacalaureat, și îi repartizează

potrivit opțiunilor acestora;

c) încheie procesul-verbal cu admiterea candidaților;

d) întocmește și transmite, în termen de 2 zile lucrătoare de

la finalizarea admiterii, pentru ambele sesiuni de admitere,

extrasele din situația centralizatoare cu admiterea candidaților și

dosarele acestora la școlile militare de maiștri militari

și subofițeri, precum și tabelul nominal cu rezultatele candidaților

declarați „Admis”/”Neadmis” în școlile militare de maiștri militari

și subofițeri.

Art. 19. — Comisiile prevăzute la art. 10 își desfășoară

activitatea la datele și în perioadele stabilite în graficul prevăzut

la art. 4 alin. (1).

Art. 20. — (1) Înscrierea datelor de contact, a opțiunilor și

a reorientării candidaților în vederea admiterii în școlile militare

de maiștri militari și subofițeri se poate face de către candidați,

individual, prin intermediul Platformei sau de către birourile

informare-recrutare.

(2) Pentru introducerea în Platformă de către comisia

de verificare a dosarelor candidaților a rezultatelor obținute

la examenul național de bacalaureat, candidatul prezintă

la birourile informare-recrutare copia diplomei de bacalaureat,

împreună cu originalul sau adeverința care atestă promovarea

de către acesta a examenului național de bacalaureat, conform

prevederilor legale în vigoare, din care să reiasă media generală

și notele obținute la disciplinele de examen.

Art. 21. — (1) Școlile militare de maiștri militari și subofițeri

afișează la sediul acestora situația centralizatoare cu datele

primite, conform celor specificate la art. 18 lit. d).

(2) Tabelul nominal cu rezultatele candidaților declarați

„Admis”/„Neadmis” în școlile militare de maiștri militari și

subofițeri se publică, prin afișarea la loc vizibil, la sediul școlilor

militare de maiștri militari și subofițeri și prin postarea pe site-ul

acestora, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor).

Art. 22. — (1) Candidații care sunt declarați „Admis” în școlile

militare de maiștri militari și subofițeri confirmă locul ocupat, prin

validare în Platformă, potrivit prevederilor dispoziției anuale

a șefului Direcției generale management resurse umane,

menționată la art. 4 alin. (1).

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), candidații

declarați „Admis” pe locurile alocate celorlalte structuri din cadrul

sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională

confirmă locul ocupat la școala militară de maiștri militari și

subofițeri unde au fost repartizați în condițiile prevederilor art. 18

lit. b), prin transmiterea unui e-mail, potrivit prevederilor

dispoziției anuale a șefului Direcției generale management

resurse umane, menționată la art. 4 alin. (1).

(3) În situația în care există candidați care nu confirmă locul

ocupat în prima sesiune de admitere, locurile rămase libere,

în urma renunțării acestora, se adaugă pentru sesiunea a doua

de admitere.

(4) După finalizarea admiterii, în termen de până la 3 zile

lucrătoare de la afișarea rezultatelor finale, școlile militare de

maiștri militari și subofițeri transmit la Direcția generală

management resurse umane și la Direcția instruire și doctrină

din Statul Major al Apărării situația cu locurile rămase

neocupate. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

29



MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești

având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului 

din cadrul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale — aparat central și unități subordonate,

aferente tranșelor cu data scadentă în anul 2024

Având în vedere:

— art. 39 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. VI alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. VI alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. VIII și IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul

cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 3.013/DGPBMF din 20.05.2024,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

30

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura de efectuare

a plății către personalul din structurile Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale a sumelor prevăzute prin hotărâri

judecătorești având ca obiect:

a) acordarea unor drepturi de natură salarială, cu tranșa de

plată în anul 2024, în favoarea personalului din cadrul aparatului

central și din cadrul instituțiilor din subordinea Ministerului Muncii

și Solidarității Sociale;

b) acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri

executorii având ca obiect acordarea unor drepturi salariale, cu

tranșa de plată în anul 2024.

Art. 2. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii, prevăzute la art. 1, devenite executorii în perioada

1 ianuarie 2024—31 decembrie 2024, se va realiza, eșalonat,

astfel:

a) în primul an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 5% din valoarea titlului executoriu;

b) în al doilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 10% din valoarea titlului

executoriu;

c) în al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească

devine executorie se plătește 25% din valoarea titlului

executoriu;

d) în al patrulea an de la data la care hotărârea

judecătorească devine executorie se plătește 25% din valoarea

titlului executoriu;

e) în al cincilea an de la data la care hotărârea

judecătorească devine executorie se plătește 35% din valoarea

titlului executoriu.

(2) Tranșele aferente sumelor prevăzute prin hotărâri

judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură

salarială stabilite în favoarea personalului din instituțiile și

autoritățile publice, care fac obiectul plății eșalonate, conform legii,

neplătite până la data de 31 decembrie 2023, se plătesc eșalonat,

începând cu anul 2024, în tranșele prevăzute la alin. (1).

(3) Sumele prevăzute la art. 1 lit. a) vor fi achitate de

ordonatorii de credite conform eșalonării prevăzute la alin. (1)

și (2), actualizate cu indicele prețurilor de consum stabilit de

Institutul Național de Statistică, potrivit prevederilor hotărârilor

judecătorești.

(4) Actualizarea cu indicele prețurilor de consum stabilit de

Institutul Național de Statistică a sumelor reprezentând

drepturile de natură salarială datorate în temeiul titlului

executoriu se determină după următoarea formulă de calcul:

A = (suma de actualizat x IPC)/100,

unde:

— A — suma totală necesar a fi achitată, ca urmare a

actualizării;

— suma de actualizat — suma corespunzătoare unei tranșe,

prin aplicarea procentului corespunzător anului în care se va

efectua plata la valoarea titlului executoriu;

— IPC — indicele prețurilor de consum, astfel cum a fost

stabilit de Institutul Național de Statistică, valabil la data la care

se efectuează plata sumei, comparativ cu luna în care această

sumă trebuia plătită.

(5) La sumele actualizate în condițiile alin. (3) se acordă

dobânda legală remuneratorie, calculată de la data la care

hotărârea judecătorească a rămas executorie.

(6) Plata sumelor datorate în temeiul hotărârilor judecătorești

prevăzute la art. 1 se efectuează de către entitatea la care a fost

angajat beneficiarul în perioada pentru care s-au acordat

diferențele salariale stabilite prin hotărâre judecătorească.

(7) Sumele prevăzute la art. 1 vor fi plătite în conturile

indicate de beneficiari.

(8) Calculul și virarea contribuțiilor sociale obligatorii datorate

de angajați și angajatori, aferente sumelor prevăzute la art. 1, se

efectuează în conformitate cu prevederile titlului V „Contribuții

sociale obligatorii” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, iar declararea se va

face prin depunerea de declarații rectificative aferente

perioadelor pentru care s-au recalculat drepturile salariale.



(9) Impozitul aferent sumelor prevăzute la art. 1, actualizate

conform hotărârilor judecătorești cu indicii de inflație, se

calculează, se reține și se declară în conformitate cu prevederile

titlului IV „Impozitul pe venit” din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar declararea se

face la luna de plată a tranșelor stabilite la alin. (1) și (2).

Art. 3. — Direcția generală planificare bugetară și management

financiar din cadrul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale va

centraliza datele primite de la ordonatorii de credite

secundari/terțiari din structura ministerului, va analiza încadrarea

în prevederile bugetare aprobate, propunând, după caz,

Ministerului Finanțelor modificările corespunzătoare pentru bugetul

pe anul în curs și pentru proiectul de buget pe anii următori, și va

transfera în conturile de trezorerie deschise pe numele acestora

sumele aferente plății tranșelor stabilite potrivit art. 1.

Art. 4. — Corectitudinea privind calculul sumelor datorate în

temeiul titlurilor executorii și al dobânzilor legale îi revine

ordonatorului de credite secundar/terțiar, care are obligația de a

angaja și de a utiliza creditele bugetare necesare aplicării

prezentului ordin numai în limita prevederilor și destinațiilor

aprobate, cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

31

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 27 mai 2024.

Nr. 1.078. 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru unele exemplare 

din specia pelican creț (Pelecanus crispus)

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale biodiversitate nr. DGB/140.026 din 8.05.2024,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 23 din 15.02.2024,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

se aprobă capturarea, echiparea cu emițătoare satelitare și inele

ornitologice de identificare și eliberarea ulterioară a 20 de exemplare

din specia pelican creț (Pelecanus crispus) de pe raza ariilor de

protecție specială avifaunistică: ROSPA0060 lacurile Tașăul—

Corbu, lacul Techirghiol ROSPA0061, lacul Oltina ROSPA0056

și Valea Oltului Inferior ROSPA0106. Din cele 20 de exemplare

de pelican creț, maximum 6 exemplare se vor echipa cu

emițătoare satelitare.

Art. 2. — Capturarea exemplarelor din specia prevăzută la

art. 1 se va realiza în starea lor liberă, în mod direct, cu mâna

sau prin imobilizare inițială cu ajutorul minciogului.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31.12.2025.

(2) Capturarea exemplarelor din specia prevăzută la art. 1 se

realizează de către Societatea Ornitologică Română (SOR),

denumită în continuare beneficiar, cu personal tehnic de specialitate.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

se va obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de zile

de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale

de specialitate ale autorității publice centrale care răspunde

de protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

București, 17 mai 2024.

Nr. 1.089.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/6.VI.2024

32

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ......................................................................................................................

......................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

......................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ..................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ....................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ....................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ............................................................................

Locul de prelevare ........................................................................................................

......................................................................................................................................

Data prelevării ..............................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ...............................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .............................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor

domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ..........................................................

Semnătura ................................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563754]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526/6.VI.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


